HỘI LHPN TỈNH SÓC TRĂNG
BAN THƯỜNG VỤ
	 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 754 /BTV-TGCSLP

V/v tiếp tục tuyên truyền
và tham gia  phòng, chống
 dịch bệnh Covid-19

	                 Sóc Trăng, ngày  29  tháng 7 năm 2020

Kính gửi:

                              - Ban Thường vụ Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố;
                               - Lãnh đạo Hội PN các đơn vị trực thuộc;

      - Lãnh đạo các Ban chuyên môn Hội LHPN tỉnh.
Thực hiện tinh thần Công văn  số 1231/UBND-VX,  ngày 26/7/2020 của UBND tỉnh về tăng cường công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới và Công văn số 4621/ĐCT-TG, ngày 27/7/2020 của Đoàn Chủ tịch Trung ương Hội LHPN Việt Nam về việc tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh đề nghị: Ban Thường vụ Hội LHPN các huyện, thị xã, thành phố; lãnh đạo Hội PN các đơn vị trực thuộc;  lãnh đạo các Ban chuyên môn tỉnh Hội tập trung thực hiện một số nội dung sau:
1. Thường xuyên cập nhật thông tin từ các nguồn chính thống  và đẩy mạnh tuyên truyền trên các kênh thông tin của Hội về tình hình dịch bệnh (website, zalo, facebook..); kịp thời phản bác các tin giả, tin xấu về dịch bệnh để không làm cho HVPN  hoang mang, lo lắng

2. Vận động cán bộ, hội viên, phụ nữ  hạn chế tối đa việc di chuyển đến vùng có dịch; phát hiện và kịp thời thông báo cho chính quyền địa phương về các trường hợp đi về từ vùng dịch; hạn chế tập trung đông người và thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch cơ bản như: thường xuyên rửa tay với dung dịch sát khuẩn, đeo khẩu trang khi ra đường....

         3. Tuyên truyền, vận động hội viên, phụ nữ thường xuyên theo dõi tình hình sức khỏe, khai báo y tế khi cần thiết trên phần mềm NCOVI  và  báo ngay cho cơ sở y tế gần nhất khi đi từ vùng dịch trở về tỉnh nhà, khi có triệu chứng sốt, ho, khó thở..... Đồng thời, thực hiện nghiêm túc việc cách ly theo quy định. Nắm rõ số điện thoại đường dây nóng của Bộ Y tế (19003228) và đường dây nóng các bệnh viện tiếp nhận thông tin về dịch bệnh Covid-19.
         4.Các cấp Hội tăng cường nắm tình hình ở cơ sở để kịp thời phát hiện và báo cáo các trường hợp nghi nhiễm bệnh tới các cơ quan có thẩm quyền/cơ sở y tế gần nhất. Tham gia các hoạt động phòng, chống dịch theo chỉ đạo của cấp ủy địa phương.
        5. Rà soát kế hoạch hoạt động từ nay đến cuối năm để điều chỉnh quy mô, phương thức tổ chức cho phù hợp với tình hình thực tế (theo chỉ đạo của cấp ủy địa phương). Tiếp tục vận động, hỗ trợ hội viên, phụ nữ nghèo, có hoàn cảnh khó khăn được nhận khẩu trang, các dụng cụ vệ sinh phòng dịch cá nhân (gel hoặc nước rửa tay sát khuẩn, xà phòng....)

Đề nghị các đơn vị tích cực triển khai thực hiện. Đồng thời, báo cáo kết quả vào báo cáo hoạt động phong trào PN và công tác Hội định kỳ. Quá trình thực hiện, cần báo cáo nhanh, vui lòng liên hệ Ban Tuyên giáo - Chính sách, luật pháp Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh qua số điện thoại cố định 3827525 hoặc qua đường dây nóng 0377.672.444./.
	Nơi nhận:
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

 CHỦ TỊCH

	- Như trên;
- Đăng website;

- Lưu: VT, Ban TG-CSLP.

	(Đã ký)
                Nguyễn Thị Huệ Chi